
Drony w ochronie środowiska.
Rozpoczynają się demonstracje
zielonych usług

Radzionków  szuka  sposobu  na  monitorowanie  nieużytków
poprzemysłowych, w tym płonącej hałdy. Mysłowice chciałyby się
dowiedzieć,  gdzie  zostały  przecięte  sieci  drenarskie  przez
rozbudowę  mieszkaniową  oraz  drogi,  co  zaburzyło  gospodarkę
wodną. Natomiast Rudziniec potrzebuje ustalić, kto wylewa po
kryjomu  ścieki  do  jeziora  Pławniowice.  Oto  potrzeby
informacyjne  niektórych  gmin  należących  do  Metropolii  GZM,
które mogą zaspokoić drony.

Gminy  do  realizacji  swoich  zadań  w  zakresie  ochrony
środowiska, przyrody i gospodarki komunalnej mogą pozyskiwać
informacje z różnych źródeł. Mogą to być zarówno mieszkańcy,
którzy uważnie przyglądają się swojemu otoczeniu i reagują na
nieoczekiwane zmiany, jak i zdjęcia satelitarne oraz lotnicze.
W  tym  drugim  przypadku  znakomitym  narzędziem  są  drony.
Wyposażone  w  odpowiedni  osprzęt  optyczny,  specjalistyczne
czujniki  i  oprogramowanie,  pomogą  efektywniej  (najczęściej
szybciej  i  niższym  kosztem)  realizować  wiele  zadań
publicznych.

Na początku tego roku każda z gmin członkowskich Metropolii
GZM została poproszona o ocenę atrakcyjności ponad 50 usług, w
ramach  których  drony  mogłyby  pomagać  w  efektywniejszej
realizacji jej zadań. Wyniki były jednoznaczne, po pierwsze –
wyraźnie wskazano na potrzebę wykorzystania dronów w ochronie
środowiska, po drugie – potwierdziła się gotowość miast do
wykorzystania tej technologii.

Drony pomogą w ochronie środowiska
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W czwartek i piątek (20-21 maja), w pięciu celowo dobranych
gminach  na  zlecenie  GZM,  Fundacja  Instytut  Mikromakro
przeprowadzi testy szeregu usług dronowych – dobranych pod
bardzo konkretne potrzeby. Każde z wybranych miast znajduje
się w innym subregionie konurbacji i mierzy się z nieco innymi
problemami.

W  Radzionkowie  pokazany  zostanie  sposób  monitoringu  hałd
kopalnianych  pod  kątem  bezpieczeństwa  publicznego,
przestrzegania  zezwoleń  rozbiórkowych  i  eksploatacyjnych,  a
także bezpieczeństwa przeciwpożarowego (pożary). W Mysłowicach
drony  dokonają  monitoringu  wałów  przeciwpowodziowych,  rowów
melioracyjnych,  sieci  drenarskich  i  terenów  zalewowych.  W
Sławkowie i Łaziskach Górnych drony pomogą w identyfikacji
powierzchni  biologicznie  czynnej  zgodnie  z  zapisami
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. W Rudzińcu
natomiast,  w  nocy,  z  wykorzystaniem  kamery  termowizyjnej,
drony  sprawdzą,  kto  wylewa  po  kryjomu  ścieki  do  jeziora
Pławniowice.  Każda  z  demonstracji  odbędzie  się  zgodnie  z
przepisami Prawa Lotniczego.

Powstanie poradnik dla samorządów

– O powyższych demonstracjach będziemy na bieżąco informować.
Przedstawimy  lokalny  kontekst,  uszczegółowimy  potrzebę
informacyjną, która zgłaszana była przez konkretną gminę w
odniesieniu  do  zagadnień  ochrony  środowiska,  przedstawimy
wykorzystaną technologię, poinformujemy o wynikach lotu oraz
spytamy tamtejszych samorządowców o pierwsze wrażenia – mówi
Jacek  Woźnikowski,  dyrektor  Departamentu  Rozwoju  Społeczno-
Gospodarczego i Współpracy w GZM.

Wymiernym  rezultatem  podejmowanych  przez  Metropolię  GZM
działań będzie nie tylko zebranie doświadczeń po wykonanych
testach, lecz także opracowanie poradnika dla miast, w którym
wskazane  i  opisane  zostaną  najatrakcyjniejsze  –  z  punktu
widzenia  samorządu  –  sposoby  zastosowania  dronów  na  rzecz
ochrony środowiska, a także przekazana zostanie wiedza o tym,



jak wprowadzać te rozwiązania w życie.

GZM  i  Flytronic  wzmocnią
dronowy potencjał w miastach
Rozwijający się rynek bezzałogowych statków powietrznych to
ogromny potencjał dla rozwoju miast. Daje szansę na utworzenie
wiodącej  specjalizacji  gospodarczej  i  perspektywy  nowych
miejsc  pracy.  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  (GZM)
dostrzega potencjał branży dronowej i stale angażuje się w jej
rozwój. Efektem tych starań jest podpisanie listu intencyjnego
z  gliwicką  spółką  Flytronic  S.A.  Polskie  przedsiębiorstwo
wchodzące w skład GRUPY WB jest wiodącym krajowym ośrodkiem
projektującym  i  produkującym  specjalistyczne  bezzałogowe
systemy powietrzne.

Polski  Instytut  Ekonomiczny  szacuje,  że  wartość  rynku
bezzałogowców wyniesie 3,26 mld zł do roku 2026. Korzyści
pośrednie, wynikające z integracji dronów i gospodarki, mogą
wynieść nawet 576 mld zł. Bezzałogowe statki powietrzne staną
się ważnym narzędziem w rękach samorządów, przedsiębiorców,
służb i wojska.

Aby  wykorzystać  szanse,  jakie  daje  rozwijający  się  rynek
dronów, potrzebna jest współpraca administracji publicznej z
dostawcami usług i produktów. Jedną z jej form jest kooperacja
ze spółką Flytronic, która od 13 lat prowadzi działalność na
terenie Metropolii.

Sygnatariusze listu wyrażają gotowość do współpracy w obszarze
lotnictwa  bezzałogowego.  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia
prowadzi  działania  na  rzecz  bezpiecznego  udostępniania
przestrzeni powietrznej dla ruchu dronów, a Flytronic łączy
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specjalizację  badawczą  i  produkcyjno-usługową  w  obszarze
lotnictwa bezzałogowego.

Celem  kooperacji  jest  wspólne  poszukiwanie  kompleksowych
rozwiązań technologiczno-regulacyjnych dla rozwoju mobilności
bezzałogowej  w  Metropolii.  Współpraca  odbywa  się  w  ramach
Centralnoeuropejskiego  Demonstratora  Dronów  (CEDD),
działającego w ramach rządowego Programu Żwirko i Wigura.

Podpisany  list  intencyjny  to  kolejna  forma  współpracy
Metropolii z dostawcami usług dronowych na rzecz realizacji
zadań  własnych  GZM  i  CEDD.  Od  września  2018  roku,  czyli
momentu  utworzenia  inicjatywy  w  ramach  Programu  Żwirko  i
Wigura,  na  obszarze  Śląska  i  Zagłębia  odbywały  się
zróżnicowane testy z użyciem bezzałogowców. Dotyczyły m.in.
pomiarów niskiej emisji, monitorowania składowisk odpadów czy
dezynfekcji miejskiej infrastruktury.

Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, poprzez zaangażowanie w
inicjatywę CEDD, każdorazowo współpracowała z przedsiębiorcami
działającymi  na  jej  terenie  i  poza  jego  granicami.  Idea
Demonstratora  zakłada  bowiem  dostępność  i  otwartość  dla
wszystkich  użytkowników,  którzy  chcą  brać  w  nim  udział  i
dzielić się swoją wiedzą i doświadczeniem.

W maju 2020 roku Metropolia wspólnie z jedenastoma firmami z
branży  dronowej  podpisała  list  skierowany  do  Prezesa  Rady
Ministrów. Zachęcała w nim do wspierania rynku bezzałogowców,
co miało szczególne znaczenie w dobie kryzysu spowodowanego
pandemią.  W  takich  sytuacjach  nowe  rozwiązania   mogą  być
realnym wsparciem dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego.

Metropolia  jest  członkiem  CEDD  wspólnie  z  Polską  Agencją
Żeglugi  Powietrznej,  Urzędem  Lotnictwa  Cywilnego,  Zarządem
Morskiego Portu Gdynia, a od zeszłego roku również z Siecią
Badawczą  Łukasiewicz.  Program  koordynuje  Ministerstwo
Infrastruktury.

Spółka  akcyjna  Flytronic  jest  wiodącym  polskim  ośrodkiem



projektującym  i  produkującym  specjalistyczne  bezzałogowe
systemy powietrzne. Prowadzone przez przedsiębiorstwo badania
przemysłowe i prace rozwojowe skupiają się na elektronice,
informatyce i mechanice lotniczej.

Rola  dronów  w  miastach  –
ruszyły  wspólne  warsztaty
Metropolii  GZM  i  GovTech
Polska
W  jaki  sposób  samorządy  wykorzystają  bezzałogowe  statki
powietrzne?  Jaka  usługa  z  wykorzystaniem  dronów  najlepiej
zaspokoi  ich  potrzeby?   Nad  tym  zastanawiali  się
przedstawiciele  miast  i  gmin  tworzących  Górnośląsko-
Zagłębiowską  Metropolię  podczas  warsztatów  online,
organizowanych  wspólnie  z  GovTech  Polska  (międzyresortowy
zespół  działający  przy  Kancelarii  Prezesa  Rady  Ministrów).
Spotkanie odbyło się we wtorek (2 lutego) i było pierwszym z
pięciu zaplanowanych.

Przedstawiciele miast i gmin Metropolii rozpoczęli warsztaty,
podczas  których  zidentyfikują  potrzeby  samorządów,  określą
szanse i zagrożenia towarzyszące wykorzystaniu bezzałogowych
statków  powietrznych  (BSP)  oraz  wskażą  techniczne,
organizacyjne  i  prawne  możliwości  świadczenia  konkretnych
usług publicznych z wykorzystaniem dronów.

Docelowo  uczestnicy  warsztatów  stworzą  koncepcję  usługi
publicznej z wykorzystaniem BSP, która w innowacyjny sposób
będzie  mogła  spełniać  potrzeby  samorządu.  W  tym  celu
wykorzystają wiedzę na temat przepisów prawa, z uwzględnieniem
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istotnych  aspektów  technicznych,  jak  np.  ładowność  dronów,
ograniczony czas pracy baterii, konsekwencje pracy w zmiennych
warunkach atmosferycznych czy zapewnienie najwyższego poziomu
bezpieczeństwa.

Współorganizatorem  warsztatów  jest  GovTech  Polska,
międzyresortowy zespół działający przy Premierze RP, którego
rolą  jest  pilotowanie  innowacyjnych  projektów  w  sektorze
publicznym  oraz  wdrażanie  ich  na  szerszą  skalę  w  służbie
obywatelom. Bezpośrednim odbiorcą usług sektora GovTech (od
angielskiego  Government  Technology)  jest  szeroko  pojęta
administracja szczebla lokalnego i centralnego, a także inne
podmioty  wykonujące  zadania  publiczne,  takie  jak  szpitale,
szkoły czy spółki transportowe.

Branża BSP wg ekspertów jest zaliczana do jednej z najbardziej
przyszłościowych  gałęzi  rynku  nowoczesnych  rozwiązań
technologicznych. Już dzisiaj drony doskonale sprawdzają się w
monitoringu  środowiska,  nadzorze  technicznym,  fotografii
geodezyjnej,  archeologii,  rolnictwie,  leśnictwie  czy
meteorologii. Są także wykorzystywane jako pomoc dla służb
ratunkowych, policji, straży granicznej i pożarnej.

Polska jest w światowej czołówce krajów, tworzących przyjazne
środowisko  dla  zastosowań  dronów  i  rozwoju  mobilności
bezzałogowej.  Ministerstwo  Infrastruktury  i  Górnośląsko-
Zagłębiowska Metropolia już od ponad trzech lat współpracują w
ramach inicjatywy CEDD – Centralnoeuropejskiego Demonstratora
Dronów.  Ponadto GZM jest zaangażowana m.in. w międzynarodowe
projekty badawcze programu Horyzont 2020: konsorcjów HARMONY
(pracując  nad  zestawem  zharmonizowanych  narzędzi  planowania
transportu przestrzennego i multimodalnego) oraz ASSURED-UAM
(definiując  pakiet  rekomendacji,  gwarantujących  powszechną
akceptację i bezpieczeństwo użytkowania dronów w transporcie).

Działania  podejmowane  przez  ministerstwa,  agencje  rządowe,
instytucje lotnicze oraz GZM przynoszą rezultaty. Wg raportu
Droneii: Drone Regulations Report 2020, Polska zajmuje drugie



miejsce na świecie pod względem gotowości do wdrażania usług
dronowych.

Warsztaty organizowane wspólnie z GovTech Polska to kolejny
krok  na  drodze  rozwoju  rynku  i  wykorzystania  nowoczesnych
technologii w jednostkach samorządu terytorialnego.

„Miej drony pod kontrolą” –
od 31 grudnia nowe przepisy.
Metropolia  włącza  się  w
kampanię informacyjną

Od 31 grudnia każdy, kto będzie chciał latać dronem o masie
powyżej 250 g lub dronem posiadającym kamerę, będzie musiał
zarejestrować  się,  przejść  szkolenie  i  zdać  test  online.
Dotychczasowe  krajowe  prawo  zastąpią  nowe  przepisy,  które
jednocześnie  wchodzą  w  życie  we  wszystkich  państwach  Unii
Europejskiej.  W  Polsce  jest  prawie  200  tys.  użytkowników
dronów, dlatego Urząd Lotnictwa Cywilnego startuje z kampanią
informacyjną „Miej drony pod kontrolą”. Kampania skierowana
jest przede wszystkim do osób latających hobbystycznie.

„Drony to ważna gałąź gospodarki, która bardzo dynamicznie się
rozwija,  również  w  Polsce.  Jesteśmy  w  światowej  czołówce
państw,  które  z  powodzeniem  wdrażają  systemy  dronowe.
Potencjał  bezzałogowych  statków  powietrznych  szczególnie
widoczny jest w czasie pandemii. Już dzisiaj w Polsce drony są
wykorzystywane m.in. w transporcie medycznym i innych ważnych
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dla  gospodarki  usługach.  Nowe  przepisy  pozwolą  ten  rozwój
jeszcze  przyspieszyć  a  w  efekcie  polepszyć  jakość  życia
Polaków” -mówi Marcin Horała – wiceminister Infrastruktury.

Co się zmieni?

Operacje  bezzałogowymi  statkami  powietrznymi  będą
sklasyfikowane w oparciu o ich stopień ryzyka. Powstaną 3
kategorie  lotów:  otwarta  (operacje  o  najniższym  stopniu
ryzyka),  szczególna  (operacje  o  średnim  ryzyku)  oraz
certyfikowana  (operacje  o  stopniu  ryzyka  porównywalnym  do
lotnictwa załogowego). Każdy, kto będzie chciał latać dronem o
masie powyżej 250 g lub dronem posiadającym kamerę, zgodnie z
wymaganiami  kategorii  otwartej,  będzie  musiał  zarejestrować
się,  przejść  szkolenie  i  test  on-line  na  stronie
drony.ulc.gov.pl.  Operacje  w  kategorii  otwartej  mogą  być
wykonywane tylko w zasięgu widoczności wzrokowej pilota lub
obserwatora do maksymalnej wysokości 120 metrów. Wymagane jest
również poszanowanie prywatności innych osób oraz zachowanie
bezpiecznej  odległość  między  dronem  a  innymi  osobami,
zwierzętami  oraz  statkami  powietrznymi.

„Bezpieczeństwo to nasza wspólna wartość, dlatego cieszę się,
że zasady lotów dronami będą takie same w całej Europie. To
milowy krok w kierunku podniesienia poziomu bezpieczeństwa w
przestrzeni powietrznej oraz ułatwień dla rozwoju tej branży.
Polska jako jeden z pierwszych krajów na świecie uregulowała
rynek  bezzałogowych  statków  powietrznych.  Dzięki  znajomości
branży  i  doświadczeniu  mogliśmy  aktywnie  uczestniczyć  w
tworzeniu  wspólnych  europejskich  przepisów”  –  mówi  Piotr
Samson – Prezes Urzędu lotnictwa Cywilnego.

Obowiązkowa rejestracja operatorów dronów, szkolenie i testy
na  platformie  internetowej  to  tylko  niektóre  nowości.
Użytkowanie  dronów  ma  być  teraz  łatwiejsze  m.in.  dzięki
digitalizacji większości procesów w urzędzie. Przy tej okazji
warto  wspomnieć  o  polskim  systemie  PansaUTM,  przy  pomocy
którego  Polska  Agencja  Żeglugi  Powietrznej  koordynuje



skomplikowane  operacje  bezzałogowych  statków  powietrznych.
Jest to obecnie najbardziej zaawansowane narzędzie tego typu
na świecie.

„Polska jest krajem o najwyższym poziomie cyfryzacji usług
wspierających  wykonywanie  operacji  bezzałogowych  statków
powietrznych. Polska Agencja Żeglugi Powietrznej jako pierwsza
w Europie uruchomiła operacyjnie system do koordynacji lotów
dronów  PansaUTM.  Pozwala  on  m.in.  na  szybką,  cyfrową,
niewerbalną komunikację pomiędzy kontrolerami ruchu lotniczego
a  operatorami  dronów.  Dzięki  niemu  operatorzy  dronów  mogą
szybko  sprawdzić  możliwości  lotu  w  danym  obszarze,  złożyć
cyfrowo plan lotu oraz uzyskać zgodę na lot w sytuacji, gdy
nie zagraża on bezpieczeństwu samolotów. To ogromny krok w
kierunku integracji lotnictwa załogowego i bezzałogowego.” –
mówi  Janusz  Janiszewski  Prezes  Polskiej  Agencji  Żeglugi
Powietrznej.

Nowe przepisy szansą dla polskich przedsiębiorców

Lotnictwo bezzałogowe ma ogromny potencjał. Według szacunków
Polskiego  Instytutu  Ekonomicznego  wartość  rynku  dronów
wyniesie do 2026 roku 3,26 mld złotych, ale efekt dla całej
gospodarki może wynieść nawet 576 mld złotych. Co więcej,
epidemia COVID-19 dała impuls do dalszego rozwoju a drony
znalazły wiele nowych zastosowań.

Drony w czasie pandemii wykorzystywane są m.in. do monitoringu
miast  czy   odkażania  przestrzeni  publicznej.  W  Polsce
przeprowadzono  z  powodzeniem  pilotażowe  loty  dronów
transportujących  testy  na  Covid-19  pomiędzy  warszawskimi
szpitalami.  Próbne  loty  odbyły  się  w  Centralnoeuropejskim
Demonstratorze Dronów – poligonie do bezpiecznego testowania
nowych systemów bezzałogowych.

„Latanie  dronem  to  nie  tylko  ciekawe  hobby  ale  również
niesamowity potencjał biznesowy. W tym roku mijają już dwa
lata od powstania Centralnoeuropejskiego Demonstratora Dronów



zlokalizowanego  na  terenie  Górnosląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii,  w  którym  testowane  są  m.in.  rozwiązania
ograniczające  ryzyko  w  operacjach  bezzałogowych  statków
powietrznych zgodnie z nowymi przepisami – mówi przewodniczący
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii Kazimierz Karolczak.

W ramach kampanii Urząd przygotował spot, ulotki oraz plakaty,
które będzie można zobaczyć na przystankach autobusowych w
Warszawie  i  Katowicach  –  miastach,  w  których  odbywa  się
najwięcej  lotów  dronami.  Istotnym  elementem  akcji
informacyjnej  będzie  kampania  internetowa,  która  ma  trwać
około 6 tygodni. Partnerem akcji jest Polska Agencja Żeglugi
Powietrznej oraz Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia.





Rola  miast  i  regionów  w
zarządzaniu  przestrzenią
powietrzną  –  manifest
podpisany
Europejskie  miasta  i  regiony  przyjęły  Manifest  na  rzecz
wielopoziomowego  zarządzania  przestrzenią  powietrzną  nad
obszarami zurbanizowanymi. Jego celem jest uwzględnienie roli
miast  i  regionów  w  zarządzaniu  miejską  przestrzenią
powietrzną.  Dokument  poparło  czternaście  podmiotów,  w  tym
także  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia,  partner
Centralnoeuropejskiego  Demonstratora  Dronów.  Manifest
ogłoszono we wtorek (1 grudnia) podczas Amsterdam Drone Week –
najważniejszego wydarzenia dla branży dronowej w Europie.

Bezzałogowe  statki  powietrzne,  popularnie  nazywane  dronami,
będą odgrywać coraz większą rolę zarówno w biznesie, jak i w
samorządach. Dlatego tak ważne jest, aby wdrażając europejską
koncepcję U-Space, która dotyczy ruchu dronów w miastach, nie
zapominać o roli władz lokalnych.

– Przyjęcie manifestu to ogromny krok naprzód w kontekście
wdrażania  koncepcji  U-Space.  Miasta  powinny  brać  udział  w
kształtowaniu sposobu zarządzania przestrzenią powietrzną nad
ich terenem. Sposób w jaki będzie się to odbywało, podział
zadań i odpowiedzialności, musi być wypracowany w procesie
partycypacyjnym, który my w Polsce już prowadzimy w ramach
programu CEDD. Zaangażowanie miast stworzy dialog do budowy
nowego  wymiaru  gospodarki  –  powiedziała  podczas  Amsterdam
Drone  Week  2020  Małgorzata  Darowska,  pełnomocnik  ministra
infrastruktury  ds.  bezzałogowych  statków  powietrznych  i
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programu CEDD.

Manifest został opracowany przez społeczność miast działająca
w ramach Inicjatywy na rzecz Miejskiej Mobilności Powietrznej
(UIC2) Rynku Inteligentnych Miast UE – poprzednio znanej jako
Inicjatywa na rzecz Miejskiej Mobilności Powietrznej EIP-SCC
(UAM). Członkiem społeczności, jak i sygnatariuszem Manifestu,
jest Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia.

–  Chcemy  przekonać  władze  samorządowe,  jak  i  samych
mieszkańców, że technologie dronowe to przyszłość dla rozwoju
miast i biznesu. Dlatego popieramy manifest, ponieważ uważamy,
że miasta powinny być zaangażowane w ten proces od początku –
powiedział  podczas  ADW  Kazimierz  Karolczak,  przewodniczący
zarządu Metropolii.

W manifeście wyszczególniono, że to miasta i regiony odgrywają
decydującą rolę w zapewnieniu zbieżności pomiędzy działaniami
służb użyteczności publicznej, a potrzebami i preferencjami
ich  obywateli.  Mają  decydująca  rolę  w  określeniu  w  jakim
zakresie  działania  U-Space  mogą  być  prowadzone  na  ich
terenach.  Odgrywają  też  decydującą  rolę  w  obszarach
działalności lotniczych na ich terenach i ścigają naruszenia w
publicznym korzystaniu z miejskiej przestrzeni powietrznej.

Manifest adresowany jest zarówno do władz europejskich, jak i
krajowych,  a  także  instytucji  europejskich  w  zakresie
zarządzania  przestrzenią  powietrzną.  Dokument  poparło
czternaście  miast  i  regionów  w  całej  Europie:  Akwizgran,
Amsterdam,  Nowa  Akwitania,  Ingolstadt,  Hamburg,  Lublana,
Liège,  Malaga,  Tampere,  Hesja  Północna,  Oulu,  Enschede,
Trikala oraz Metropolia GZM. Kolejne miasta i regiony mogą
dołączać do tego grona.

Amsterdam  Drone  Week  to  najważniejsze  wydarzenie  dotyczące
branży dronowej w Europie. Tegoroczna edycja odbywa się w
dniach 1-3 grudnia w formule online. Z tej okazji Metropolia
zapanowała  liczne  wystąpienia,  sesje  i  warsztaty  dotyczące



tematyki bezzałogowych statków powietrznych.

Polski Instytut Ekonomiczny szacuje, że do roku 2026 Polska
osiągnie  ok.  125  mld  euro  (576  mld  złotych)  korzyści
bezpośrednich i pośrednich wynikających z integracji dronów i
gospodarki.  Jednocześnie  Polska  zajmuje  drugie  miejsce  na
świecie w kontekście gotowości do wdrożenia usług dronowych –
tak wynika z raportu Droneii: Drone Regulations Report 2020.

W  Metropolii  przetestowano
system do oceny ryzyka lotów
dronami
Na  obszarze  Centralnoeuropejskiego  Demonstratora  Dronów
(Metropolia GZM) przetestowano system BFPaaS, który pozwala
wyznaczać  profile  terenu  dla  lotów  dronami  poza  zasięgiem
wzroku,  z  wykorzystaniem  różnorodnych  danych
geoprzestrzennych.  To  innowacyjne  narzędzie,  które  w
przyszłości może być niezbędne przy planowaniu misji dronami w
trybie  BVLOS,  a  także  przybliża  nas  do  wykonywania  lotów
autonomicznych.

System BFPaaS (Beyond Visual Line of Sight [BVLOS] Flight
Planning as a Service) służy do planowania i oceny ryzyka
lotów dronami. Innowacja systemu polega na wykorzystaniu wielu
źródeł danych i ich agregacji na żądanie. Na tej podstawie
uzyskuje  się  ciągły  obraz  danych  wraz  z  informacją  o  ich
pochodzeniu i czasie pozyskania. Dzięki temu,  możliwe jest
dokładne i wiarygodne określenie profilu terenu dla lotu i
stworzenie modelu 3D. Dodatkowo, w połączeniu z informacjami
na temat misji, tworzone są dynamiczne mapy ryzyka RHM (Risk
Heat  Maps)  wspierające  proces  planowania  lotu.  Dane
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satelitarne  wykorzystują  też  inne  otwarte  dane,  także
komercyjne, pochodzące z geoportali i otwartych rejestrów – to
bogactwo  pozwala  jeszcze  bardziej  przybliżać  informacje  na
temat ukształtowania terenu, co może mieć duże znaczenie w
obszarach przemysłowych czy gęsto zaludnionych.

Praktyczna prezentacja systemu BFPaaS odbyła się w piątek, 11
września. Celem było sprawdzenie założeń projektu w terenie, w
warunkach rzeczywistych. Wykonano lot BVLOS z wykorzystaniem
transpondera ADS-B, z transmisją danych w celu weryfikacji czy
założenia planowania misji się zgadzają. Lot na obszarze CEDD
odbył się w sposób kontrolowany i bezpieczny.

Obecnie operator drona przy planowaniu misji musi się skupić
na analizie terenu i przeszkód, które napotka na drodze. Brak
jednolitej  bazy  z  informacjami  o  przeszkodach  terenowych
utrudnia wykonywanie bezpiecznych misji z wykorzystaniem BSP.
Testowany system ma duże znaczenie zarówno dla lotów BVLOS,
jak i dla planowania misji autonomicznych i automatycznych.

BFPaaS to projekt prowadzony na zlecenie Europejskiej Agencji



Kosmicznej  (ESA)  przez  polskie  konsorcjum,  kierowane  przez
Creotech Instruments S.A. z udziałem firmy dlapilota.pl oraz
Wrocławskiego Instytutu Zastosowań Informacji Przestrzennej i
Sztucznej Inteligencji, aktywnie wspierane przez CEDD.

Polskie  drony  –  nowe
wyzwania.  Zaproszenie  do
udziału w konferencji on-line
Wykorzystanie  dronów  w  przestrzeni  powietrznej  miast  –  to
jeden  z  wielu  tematów  czterodniowej  konferencji  on-line
„Polskie drony – nowe wyzwania”, która odbędzie się w dniach
25-28 sierpnia br. W wydarzeniu wezmą udział przedstawiciele
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii,  Ministerstwa
Infrastruktury,  branży  dronowej  oraz  najważniejszych
instytucji  z  zakresu  lotnictwa.

Częściowe  przeniesienie  ruchu  miejskiego  do  przestrzeni
powietrznej  może  być  receptą  na  postępujący  paraliż
komunikacyjny w wielu aglomeracjach. Na całym świecie trwają
przygotowania  do  tego,  aby  bezzałogowe  statki  powietrzne
świadczyły  usługi  dla  mieszkańców,  przedsiębiorców  czy
administracji publicznej. Do osiągnięcia tego celu potrzebne
są  dojrzałe  technologie,  odpowiednie  regulacje  prawne  oraz
testy  usług  w  warunkach  rzeczywistych.  O  tym  będzie  mowa
podczas konferencji on-line „Polskie drony – nowe wyzwania”.

–  Zachęcamy  do  udziału  w  konferencji  nie  tylko  osoby
zaznajomione  z  tematyką  bezzałogowych  statków  powietrznych,
ale także wszystkich tych, którzy są zainteresowani nowymi
sposobami zarządzania ruchem w miastach, kwestiami związanymi
z bezpieczeństwem czy transportem – mówi Grzegorz Podlewski,
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wiceprzewodniczący zarządu GZM. – Metropolia już od dwóch lat
współtworzy  Centralnoeuropejski  Demonstrator  Dronów,  czyli
najważniejszy w Polsce program dotyczący bezzałogowych statków
powietrznych. Z radością patrzymy na to, jak z roku na rok
zainteresowanie  tą  inicjatywą  wzrasta,  dołączają  do  niej
kolejne podmioty, a polska branża dronowa ulega coraz większej
konsolidacji – dodaje.

Podczas czterech dni konferencji omówione zostaną wszystkie
najważniejsze zagadnienia dotyczące budowy nowego ekosystemu
dla  ruchu  bezzałogowych  statków  powietrznych.  Uczestnicy
konferencji przybliżą zagadnienia dotyczące testów i pilotaży
dla wprowadzania produktów branży dronowej na rynek, jak i te
kluczowe z punktu widzenia ich potencjalnych odbiorców – w tym
również  samorządów.  Poruszone  będą  także  tematy  regulacji
prawnych, wytycznych oraz ram finansowania unijnego. Nowości
technologiczne i usługowe przedstawią polscy producenci.

Konferencja  realizowana  jest  w  ramach  programu  CEDD.  W
wydarzeniu  będą  uczestniczyć  przedstawiciele  m.in.
Ministerstwa Infrastruktury, Metropolii GZM, Urzędu Lotnictwa
Cywilnego,  Polskiej  Agencji  Żeglugi  Powietrznej,  Zarządu
Morskiego Portu Gdynia, a także Sieci Badawczej Łukasiewicz –
Instytutu Lotnictwa.

Konferencja „Polskie drony – nowe wyzwania” odbędzie się w
dniach  25-28  sierpnia  2020  r.  za  pośrednictwem  platformy
Microsoft Teams. Udział w wydarzeniu jest bezpłatny.

Warunkiem udziału w konferencji jest rejestracja pod adresem:
https://app.evenea.pl/event/polskiedronynowewyzwania/

Agenda wydarzenia: https://bit.ly/2Yc5H2I
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Dronoid zdezynfekował Rynek w
Katowicach.  W  przyszłości
takie  technologie  mogą  być
standardem

Dezynfekcja miejskiej infrastruktury przy pomocy samodzielnie
latających robotów? Na razie wydaje się to mało prawdopodobne,
ale wkrótce taki widok może stać się codziennością. We wtorek
(30  czerwca)  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia,  w
porozumieniu z miastem Katowice oraz katowicką firmą Spartaqs,
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przeprowadziła testową dezynfekcję miejskich ławek przy pomocy
dronoida Heracles V8ASD.

Robotyzacja  i  technologie  autonomiczne  będą  pełnić  coraz
większą rolę w naszym życiu. Mając to na uwadze, Metropolia
konsekwentnie  testuje  rozwiązania  z  wykorzystaniem
bezzałogowych statków powietrznych, które będą funkcjonować w
przestrzeni  powietrznej  miast,  świadcząc  różnego  rodzaju
usługi  dla  mieszkańców,  administracji  i  biznesu.  Jedną  z
możliwości może być dezynfekcja miejskiej infrastruktury przy
użyciu latających robotów. Właśnie taką usługę testowano we
wtorek przy Sztucznej Rawie na Rynku w Katowicach.

– Oprysku miejskich ławek dokonaliśmy dronoidem, który powstał
z myślą o gaszeniu pożarów. Jednak ze względu na pandemię
koronawirusa, w porozumieniu z Metropolią i miastem Katowice,
dzisiaj  postanowiliśmy  wykorzystać  tę  maszynę  do  celów
dezynfekcji  –  mówi  Sławomir  Huczała,  główny  konstruktor  i
współwłaściciel katowickiej firmy Spartaqs.

Dronoid Heracles V8ASD, który spryskał ławki na katowickim



rynku, wyposażony był w zasobnik o pojemności 12 litrów. Do
oprysków  wykorzystano  bezpieczny  dla  zdrowia  koncentrat,
używany  m.in.  do  mycia  i  dezynfekcji  wyrobów  medycznych,
takich  jak  łóżka,  fotele  zabiegowe,  stoły  operacyjne  czy
aparatura medyczna. Cała operacja trwała kilkanaście minut.

– Podczas dzisiejszego oprysku dronoid był sterowany przez
operatora,  ponieważ  usługa  cały  czas  jest  testowana.
Chcieliśmy  poznać  zarówno  specyfikę  terenu,  jak  i  samego
oprysku.  Natomiast  kiedy  w  pełni  zakończymy  ten  projekt,
dronem  będzie  sterował  komputer.  Urządzenie  w  sposób
skomputeryzowany  będzie  wylatywać  z  samochodu  i  opryskiwać
teren. Dezynfekcja takiej powierzchni jak dzisiaj nie zajmie
więcej niż 10 minut – dodaje przedstawiciel Spartaqs.

Wykorzystanie  bezzałogowych  systemów  latających  w  celach
zapobiegania  pandemii  koronawirusa  ma  miejsce  na  całym
świecie. Ale drony były już wykorzystywane w administracji
publicznej dużo wcześniej, także w Polsce.

–  Nowe  technologie  w  Katowicach  wykorzystujemy  w  wielu



działaniach. Już od kilku lat straż miejska wykorzystuje drony
przy kontroli palenisk pod kątem spalania odpadów. Urządzenia
tego typu mają wielki potencjał, więc chętnie włączyliśmy się
jako miasto w testy pod kątem wykorzystania ich w trakcie
dezynfekcji przestrzeni miejskiej – mówi Ewa Lipka, rzecznik
prasowy miasta Katowice.

– W związku ze stanem epidemii, dezynfekcje wykonują ręcznie
służby miejskie. Teraz w ramach współpracy z Metropolią, a
także katowicką firmą Spartaqs, przetestowaliśmy drona, który
zdezynfekował ławki przy Sztucznej Rawie na Rynku. Chętnie
przyjrzymy się dokładniej takim rozwiązaniom, by być może w
przyszłości wdrożyć je na stałe – dodaje.  

Metropolia  dostrzega  potencjał  bezzałogowych  statków
powietrznych,  dlatego  od  blisko  dwóch  lat  współtworzy
inicjatywę Centralnoeuropejskiego Demonstratora Dronów (CEDD).
Jednym  z  jego  celów  jest  testowanie  i  wdrażanie  usług  z
wykorzystaniem dronów.

–  Zanim  dokonaliśmy  oprysku  ławek  na  katowickim  Rynku,



najpierw  wykonaliśmy  testy  tej  usługi  na  wydzielonym  i
odizolowanym  od  ruchu  lotniczego  obszarze  w  Metropolii.
Zachowując  takie  procedury,  jesteśmy  w  stanie  wdrażać
rozwiązania z wykorzystaniem dronów, które są technologiczne
dojrzałe  i  w  pełni  bezpieczne  –  mówi  Marcin  Dziekański,
kierownik projektu „Drony nad Metropolią”.

– Mamy wizję miasta, w którym przestrzeń powietrzna będzie
wykorzystywana do nowych możliwości. Testy takie jak dzisiaj
pokazują,  że  ta  wizja  już  wkrótce  może  stać  się
rzeczywistością  –  dodaje.

Dezynfekcja  infrastruktury  miejskiej  to  tylko  niewielki
wycinek możliwości, jakie dają bezzałogowe statki powietrzne.
Drony – określane coraz częściej mianem latających komputerów
– mogą być wykorzystywane na wiele sposobów. Będzie można się
o  tym  przekonać  podczas  konkursu  technologicznego  Droniada
GZM.

W  tegorocznej  edycji  konkursu  zespoły  akademickie  będą
opracowywać  sposoby  wykorzystania  dronów  na  autostradowych



korytarzach  życia,  a  także  w  rolnictwie  precyzyjnym.
Wydarzenie odbędzie się w dniach 1-4 lipca br. na lotnisku
Katowice-Muchowiec. Z uwagi na środki bezpieczeństwa związane
z pandemią koronawirusa, część wydarzenia będzie odbywać się
online. Konkurencje terenowe będzie można śledzić pod adresem:
droniada.eu. 

Miasta  wzmacniają  współpracę
w  zakresie  dronów.  W
Metropolii  powołano  Zespół
ds. BSP
Sposoby wykorzystania technologii dronowych w miastach – taki
był  dominujący  temat  pierwszego  spotkania  Metropolitalnego
Zespołu ds. Bezzałogowych Statków Powietrznych. Celem zespołu
jest wymiana wiedzy i doświadczeń pomiędzy przedstawicielami
miast Metropolii oraz wspólne budowanie rynku BSP.  

Metropolitalny Zespół ds. BSP powołano na mocy zarządzenia
przewodniczącego GZM w kwietniu br. Pierwsze spotkanie odbyło
się  w  czwartek  (4  czerwca)  i  było  prowadzone  online.
Uczestnicy  zapoznali  się  ze  strategią  działań,  które  są
prowadzone  w  ramach  CEDD,  a  także  omówili  sposoby
wykorzystania  dronów  w  przestrzeni  powietrznej  miast.

Zagospodarowanie tzw. „trzeciej warstwy miasta”, czyli ruchu
powietrznego  na  wysokości  do  150  m,  jest  głównym  celem
europejskiej koncepcji U-Space. W Polsce koordynatorem działań
w tym zakresie jest Centralnoeuropejski Demonstrator Dronów,
zaś pierwsze testy i wdrożenia usług prowadzone są na terenie
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii,  która  zrzesza  41
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samorządów woj. śląskiego.

Do zadań członków Metropolitalnego Zespołu ds. BSP należeć
będzie m.in. wymiana informacji, polegająca na identyfikacji
działań miast  podejmowanych w obszarze BSP i przekazywanie
wiedzy o nich. Ważne będzie także wspieranie Metropolii w
realizacji testów, pilotaży oraz demonstracji usług dronowych.
 

Członkami  zespołu  są  pracownicy  GZM  oraz  przedstawiciele
miast: Katowice, Sosnowiec, Dąbrowa Górnicza, Gliwice, Zabrze,
Będzin, Łaziska Górne, Bieruń, Siemianowice Śląskie, Mysłowice
i Mikołów. Dzięki utworzeniu zespołu – w którym udział jest
dobrowolny  i  nieodpłatny  –  możliwe  będzie  jeszcze  lepsze
zacieśnienie  współpracy  samorządów  w  obszarze  BSP  oraz
budowanie akceptacji społecznej dla technologii bezzałogowych.

Źródło: CEDD.pl

Wykorzystajmy  potencjał
dronów  w  Polsce!  Branża
gotowa  nie  tylko  na  czasy
pandemii
Pandemia koronawirusa wymusza ograniczenia w mobilności i
kontaktach  międzyludzkich.  Stanowi  również  wyzwanie  dla
funkcjonowania
gospodarki. W dobie kryzysu, gdy nowe technologie są realnym
wsparciem w walce
z wirusem polska branża dronowa pokazuje swój potencjał i
prosi o wsparcie. Do
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inicjatywy włączyła się Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia by
wspólnie z jedenastoma
przedstawicielami  branży  wystosować  list  do  Prezesa  Rady
Ministrów.

Przykłady z Europy i ze świata pokazują, że drony już teraz są
przydatnym narzędziem w obliczu pandemii koronawirusa. Władze
centralne,
samorządy  i  służby  mundurowe  łączą  siły  z  prywatnymi
operatorami  BSP  w  imię
walki z COVID-19.

Prewencja, komunikacja, transport

Na francuskiej Riwierze drony nadzorowane przez tamtejszą
policję  wysyłają  komunikaty  głosowe,  przypominające  o
obowiązku  zachowania
bezpiecznej  odległości  między  ludźmi.  We  włoskim  Treviolo
policja wykorzystuje
drona z kamerą termowizyjną do mierzenia temperatury ciała
mieszkańców. W
Chinach i Indiach wykorzystano drony do oprysków przestrzeni
publicznych
środkami dezynfekującymi.

Drony mogą być także wykorzystywane do transportowania
przesyłek na długich dystansach. Przykładów takich działań nie
trzeba szukać
daleko: 29 kwietnia 2020 r. w Warszawie wykonano automatyczny
lot drona z
modułem cargo, w którym przetransportowano próbki z materiałem
do badań na
obecność koronawirusa. Przelot dronoida transportowego odbył
się na trasie
pomiędzy szpitalem  MSWiA przy ul. Wołoskiej a Centralnym
Szpitalem
Klinicznym UCK WUM przy ul. Batorego. Wcześniej realizowano
testy tegoż lotu,



które  prowadzono  w  ramach  CEDD  na  obszarze  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej
Metropolii.

Lista polskich przykładów wykorzystania bezzałogowych
statków  powietrznych  jest  dużo  dłuższa.  Służby  mundurowe
wykorzystują te
urządzenia m.in. do monitorowania skupisk ludzi. Z takiego
rozwiązania
skorzystały  służby  w  Katowicach,  Zielonej  Górze,  Tarnowie,
Inowrocławiu,
Siemianowicach Śląskich czy Wojkowicach.

Apel o wsparcie branży BSP

Automatyzacja,  którą  zapewniają  drony,  będzie  miała  coraz
większe  znaczenie  w  dziedzinie  zarządzania  kryzysowego.
Polskie firmy BSP są gotowe do współpracy w tym zakresie –
zarówno od strony operatorów, jak i dostawców technologii.
Potrzebują jednak wsparcia, dlatego Górnośląsko-Zagłębiowska
Metropolia włączyła się w inicjatywę listu do Prezesa Rady
Ministrów. Apel, który został podpisany przez przewodniczącego
GZM  oraz  11  przedstawicieli  spółek  z  branży  BSP,  zawiera
prośbę o zagospodarowanie potencjału polskich dronów i ochronę
polskich producentów.

Sygnatariusze listu do premiera oczekują, że dzięki
zaangażowaniu Rządu RP, technologie dronowe na stałe zagoszczą
w przestrzeni
publicznej  i  będą  wykorzystywane  nie  tylko  w  sytuacjach
kryzysowych, ale także świadcząc
na  co  dzień  usługi  dla  sektora  publicznego,  jak  i
komercyjnego.

Metropolia wykazuje jednocześnie gotowość do testowania i
przygotowywania  nowych  rozwiązań  z  użyciem  dronów.  Taką



możliwość daje jej udział
w  programie  CEDD  (Centralnoeuropejski  Demonstrator  Dronów),
który współtworzą
także:  Urząd  Lotnictwa  Cywilnego,  Polska  Agencja  Żeglugi
Powietrznej oraz Zarząd
Morskiego Portu Gdynia.

Zadania CEDD obejmują zarówno tworzenie infrastruktury i
procedur  wdrożeniowych  dla  rozwoju  branży  bezzałogowych
statków powietrznych,
jak  również  zapewnienie  obszarów  testowych,  opracowanie
rekomendacji w zakresie
certyfikacji, serwisowania i obsługi BSP. Ponadto Demonstrator
koordynuje
działania promocyjne i edukacyjne oraz angażuje się w projekty
badawczo-rozwojowe.

Sygnatariuszami listu do premiera są Górnośląsko-Zagłębiowska
Metropolia oraz spółki: AVIATION TECHNIK, FLYTECH UAV, UAVS
POLAND, FLYTRONIC,
CERVI  ROBOTISC,  PELIXAR,  SPARTAQS,  DRONERADAR,  VALO
INDUSTRIES,  UAVIONICS
TECHNOLOGIES oraz IWING.

Treść listu dostępna jest w załączniku.

List otwarty branży BSP do Premiera RPPobierz
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